
 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 06 de outubro de 2023 – ANO XI -|Nº 5620 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 
  

   

  

 

    
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ      
PORTARIA Nº 02/2023 

 

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 3 

  
  

GABINETE 

DECRETO EXECUTIVO N° 255/2023 
 
“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo de provimento 
em comissão e dá outras providências”. 

 
 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSORA TECNICA DE EDUCAÇÃO II, 
símbolo – CC-1, a Sra. DANIELMA MARIA DA SILVA 
REZENDE. 
Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado 
apresentará a declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 
8.429/92. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.  

Caratinga/MG, 03 de outubro de 2023. 
 

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 
MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS  

EDITAL DE EMBARGO Nº 39/2023 

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos de 
Caratinga, Minas Gerais, considerando as normas do § 2º do 
artigo 403, da Lei Municipal 1.613/87; considerando o 
evidenciado no Termo de Procedimento Fiscal nº 010814 de 
02/10/23, sendo notificado do embargo o cidadão Mauro Lopes, 
nos termos do artigo 3º, alínea “d”, § 6º do artigo 384 da Lei 
Municipal nº 1.613/1987, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL 
DE EMBARGO DE OBRA (aterro), situada a Rua do Bambu nº 
2012, bairro Santa Cruz, Município de Caratinga/MG, executado 
pelo Departamento de Fiscalização desta Secretaria, 
impugnável pelo interessado no prazo de cinco (05) dias úteis, 
a contar da publicação, e que poderá ser levantado, após 
sanadas as irregularidades, procedendo-se na forma do §5º do 
artigo 403 da citada lei municipal. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Caratinga, 02 de outubro de 2023. 

José Carlos de Souza 
Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos 

 

EDITAL DE EMBARGO nº 40/2023 

     O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços 
Urbanos de Caratinga, Minas Gerais, considerando as normas 
do § 2º do artigo 403, da Lei Municipal 1.613/87; considerando 
o evidenciado no Termo de Procedimento Fiscal nº 010903 de 
02/10/23, sendo notificada do embargo a cidadã Mariza 
Manacês Oliveira, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 
1.613/1987, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL DE 
EMBARGO DE OBRA (Desaterro), situado na Rua São Vicente de 
Paulo ao lado do nº 118, Distrito de São João do Jacutinga, 
Município de Caratinga/MG, executado pelo Departamento de 
Fiscalização desta Secretaria, impugnável pelo interessado no 
prazo de cinco (05) dias úteis, a contar da publicação, e que 
poderá ser levantado, após sanadas as irregularidades, 
procedendo-se na forma do §5º do artigo 403 da citada lei 
municipal. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Caratinga, 06 de outubro de 2023. 

José Carlos de Souza 

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos 

 

EDITAL DE EMBARGO nº 41/2023  

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos de 
Caratinga, Minas Gerais, considerando as normas do § 2º do 
artigo 403, da Lei Municipal 1.613/87; considerando o eviden-
ciado no Termo de Procedimento Fiscal nº 010904 de 02/10/23, 
sendo notificado do embargo o cidadão Edilson Francisco Pe-
reira, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 1.613/1987, 
TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL DE EMBARGO DE OBRA 
(Aterro), situado na Rua São Vicente de Paulo ao lado do nº 79, 
Distrito de São João do Jacutinga, Município de Caratinga/MG, 
executado pelo Departamento de Fiscalização desta Secretaria, 
impugnável pelo interessado no prazo de cinco (05) dias úteis, 
a contar da publicação, e que poderá ser levantado, após sana-
das as irregularidades, procedendo-se na forma do §5º do ar-
tigo 403 da citada lei municipal.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Caratinga, 06 de outubro de 2023. 

José Carlos de Souza 

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos 

 



 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 06 de outubro de 2023 – ANO XI -|Nº 5620 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 
  

   

  

 

    
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ      
PORTARIA Nº 02/2023 

 

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 3 

  
  

EDITAL DE EMBARGO nº 42/2023 

  O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos 
de Caratinga, Minas Gerais, considerando as normas do § 2º do 
artigo 403, da Lei Municipal 1.613/87; considerando o eviden-
ciado no Termo de Procedimento Fiscal nº 010905 de 02/10/23, 
sendo notificado do embargo o cidadão Wilson Paradela, nos 
termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 1.613/1987, C/C. Lei nº 
3222/10 de Política de Proteção, Controle e Conservação do 
Meio Ambiente, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL DE EM-
BARGO DE OBRA (Loteamento Irregular), situado no Córrego 
São Manoel (Alto da Biquinha), Distrito de Patrocínio, Município 
de Caratinga/MG, executado pelo Departamento de Fiscalização 
desta Secretaria, impugnável pelo interessado no prazo de 
cinco (05) dias úteis, a contar da publicação, e que poderá ser 
levantado, após sanadas as irregularidades, procedendo-se na 
forma do §5º do artigo 403 da citada lei municipal. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Caratinga, 06 de outubro de 2023. 

 

José Carlos de Souza 

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA  

MUNICÍPIO DE CARATINGA /MG - Extrato de Contrato 97/2023 

– Tomada de Preços 009/2023, Objeto: Contratação de em-

presa para execução de obras de pavimentação de Ruas no Mu-

nicípio de Caratinga/Mg, custeadas com recursos da Vale. Ven-

cedor Com menor preço: CONSTRUTORA R & G LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o n° 11.263.180/0001-10 – Valor Global de R$ R$ 

1.237.222,64 (Um Milhão Duzentos e Trinta e Sete Mil Duzentos 

e Vinte e Dois Reais e Sessenta E Quatro Centavos). Prazo de 

03 meses. Caratinga/MG, 05 de outubro de 2023. Marcio Alves 

dos Santos – Secretário de Obras Públicas, Defesa Social e 

Transportes. 

 

O MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo 

de Aditivo nº 01/2022 do Contrato nº 049/2021 – Objeto: loca-

ção de imóvel situado à Rua João Pinheiro, n° 241, Loja B – 

Caratinga- MG, destinado ao funcionamento do Centro Munici-

pal de Atendimento de Educação Especializada. Contratado: 

RONALDO ALVES NOGUEIRA. 1- Fica aditado o prazo do pre-

sente contrato por um período de 12 (doze) meses, iniciando a 

vigência em 17/08/2022 e finalizando no dia 1708/2023. 2- Fica 

reajustado o valor do presente contrato com base no Indice Na-

cional de Preços ao Consumidor – INPC em 10,12% (índice acu-

mulado nos últimos 12 meses), com o valor global de R$ 

69.375,60 divididos em 12 (doze) parcelas sucessivas e men-

sais de R$ 5.781,30 cada. Permanecendo inalteradas as demais 

disposições do Contrato inicial e as condições nele estipuladas. 

Caratinga/MG – 17/08/2022. Elaine Teixeira Cardoso Alves - 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de atas 240/2023, 

241/2023, 242/2023, 243/2023, 244/2023, 245/2023, 

246/2023, 247/2023, 248/2023, 249/2023, 250/2023, 

251/2023 e 252/2023 – Pregão Eletrônico N° 054/2023. Ob-

jeto: Contratação de empresa para o fornecimento de campai-

nha externa, eletrodomésticos, fraldas descartáveis, lâmina 

para perfurador, lixeiras, interfone, quadros quadriculados, ro-

los de adesivos, roupa de cama e mesa, sirene e tonners. Ven-

cedores com menor preço: MELO DISTRIBUIDORA DE MATERI-

AIS EIRELI, inscrita no CNPJ de Nº 35.502.416/0001-92 – Valor 

Global R$ 75.052,00 (Setenta e Cinco Mil e Cinquenta e Dois 

Reais); PARQUINHO ARAUCARIA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 

20.833.052/0001-56 – Valor Global R$ 206.150,00 (Duzentos 

e Seis Mil Cento e Cinquenta Reais); DUDA SHOP COMERCIO 

DE ELETROELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 

05.934.170/0001-67  – Valor Global R$ 8.580,00 (Oito Mil e 

Quinhentos Reais); ABADE & CAPELLI INDUSTRIA E COMERCIO 

DE MOVEIS, inscrita no CNPJ de nº 20.323.529/0001-53 – Valor 

Global R$ 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais); INOVATECH 

LTDA, inscrita no CNPJ de nº 44.628.308/0001-51 – Valor Glo-

bal R$ 191.440,00 (Cento e Noventa e Um Mil Reais Quatrocen-

tos e Quarenta Reais); MARIA ELENA VASCONCELOS, inscrita 

no CNPJ de nº 48.186.184/0001-52 – Valor Global R$ 3.290,00 

(Três Mil Duzentos e Noventa Reais); LUCAS HS LOUZADA, ins-

crita no CNPJ de nº 40.337.371/0001-88  – Valor Global R$ 

20.530,00 (Vinte Mil Quinhentos e Trinta Reais); INFINITY OP-

ÇÕES VAREJISTAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 

34.442.747/0001-11 – Valor Global R$ 65.012,50 (Sessenta e 

Cinco Mil Doze Reais e Cinquenta Centavos); COMERCIAL FAST 

PRINTER, inscrita no CNPJ de nº 30.870.178/0001-54  – Valor 

Global R$ 1.767,84 (Hum Mil Setecentos e Sessenta e Sete Re-

ais e Oitenta e Quatro Centavos); SUPERAR EIRELI EPP, inscrita 

no CNPJ de nº 13.482.516/0001-61  – Valor Global R$ 



 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 06 de outubro de 2023 – ANO XI -|Nº 5620 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 
  

   

  

 

    
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ      
PORTARIA Nº 02/2023 

 

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 3 de 3 

  
  

192.499,50 (Cento e Noventa e Dois Mil Quatrocentos e No-

venta e Nove Reais e Cinquenta Centavos); INOVA TECH IN-

FORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ de nº 28.706.488/0001-

96  – Valor Global R$  139.407,75 (Cento e Trinta e Nove Mil 

Quatrocentos e Sete Reais e Setenta e Cinco Centavos); FAHCI-

LITA NEGOCIOS LTDA, inscrito no CNPJ de nº 

45.796.543/0001-03   – Valor Global R$ 76.071,00 (Setenta e 

Seis Mil e Setenta e Um Reais); PREMIER COMERCIO DE MATE-

RIAIS E EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ de nº 

50.605.706/0001-55   – Valor Global R$ 47.998,35 (Quarenta 

e Sete Mil Novecentos e Noventa e Oito Reais e Trinta e Cinco 

Centavos); Homologo o presente processo.  Caratinga/MG, 06 

de Outubro de 2023. Elaine Teixeira Cardoso Alves – Secretária 

de Educação Esporte e Cultura. 

 

 

 


		2023-10-06T16:57:24-0300




